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1 . 1tm de olika slag af metamorphos, som förekom
ma Hos växterna, a f l*rof. J a c o b A g a r i l h . 

Ref. :.i' Osiar Th. Sandahl. 

Då ref. gar att i sammandrag för Notisernas läsare 
redogOra för den serdeles intressanta afhandlmg, som under 
ofvanslående rubrik finnes införd i Nordisk Universitets-
Tidskrift, andra häftet, Lund 1 8 5 5 ; far ref. bekänna alt 
lian icke nyligen inom den spekulativa delen af Botaniken 
läst nägon uppsats, som lärt honom och, så vidt ref. för
står, lyckligare löst den omtvistade frågan: hvad bör anses 
såsom indi\ id i växtverlden? Afhandhngen är sannerligen 
genialisk och framställningssättet sä klart att den här 
framkastade idéen om växt-individet blir, man kunde siiga, 
alldeles påtagligt den rätta, och man förvånas öfver att 
denna idé icke långt före detta blilvit uttalad och allmänt 
anlagen. Det hela af detta nya förekommer så enkelt och 
naturligt både i och för sig sjelft och genom sina an 
logier, att nian nästan påminnes om berättelsen rörani 
Coluinbus och ägget. — .Öå ref. nu öfvergår till sjclfvafo! 
alhandlingens innehåll, lar han, väl kännande svårigheten! / , 
att utan br is ter kunna/ ålergifva densamma uti samman— * 
dragen form, på förhand aohälla om ursäkt, om detta re-
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ferat i tydlighet och klarhet kommer alt slå långt efler 
sitt original. 

Författaren framställer först grundloshelen af den 
ofta uttalade tanken, alt intet nytt sker under solen, och 
visar huruhdes naturforskaren mfiste antaga och lära alt 
skapelsen, liksom tiden, iir oändlig, frambringande och 
utvecklande ur de gamla forgiingelsen undergående for
merna nya modifikationer af lif uti alla dess sätt alt 
uppenbara sig. »Det är dessa utvecklingar, som jag ville 
»kalla lifvets metamorphoser,» säger författaren. 

Förf. visar att ordet mclamorphos inom natural-
bistorien väl icke läges i denna vida betydelse, utan 
vanligen inskränkes till vissa mot ett föregående tillstånd 
bjeit afslu karide utvecklingar, som serdeles falla i ögonen. 
Det skefva i denna inskränkning är tydligt, då man b e 
sinnar, att lika som man icke kan säga, alt en revolution 
öfver jorden eller i samhället är ett ögonblicks verk, utan 
snarare, att den behöfver en lång tids förberedelse tills 
den tändande gnistan framkallar explosionen, likaledes äro 
de förändringar inom en organism, som så förundrans-
värdt omgestalta densamma, endast afstickandc momenter 
i en series af utvecklingar, hvarpå lifvet länge i tysthet 
arbetat och bvaraf utbrottet blott är fulländningen. Såsom 
förklaring härtill anföres i allmänhet Embryot, som ligger 
färdigt i fröet och blott vantar på väckelse, för all på 
en gång låta oss se en ny gestall. Den Tulpan och Nar
ciss, som vi om våren betrakta, färdigbildades under före
gående sommar. Likaså ett Rbabarberstånd med sin fint 
förgrenade blomvippa och delta eller krusiga blad &c. 

En vid sidan af en modcrlök afsalt ny lök behöfver 
ofta under liera år utvecklas innan han formar blomma; 
elt träd kan behöfva liotal af år härtill, och Fourcroya 
longceva suges i 400 år bereda sig på sin enda blom
ning och fruktsiiltning, som har döden till följd. — 
»Här utvecklas och försvinner generation efter generation 
»af blad, och fastän den ena synes vara lik den andra, 
»har dock med hvarje ny sältan, växten närmat sig den 
»generation, som framkommer \såsom» bladkransarne i 
blomman. Analogien häremellan otch insekternas förvand
lingar genom Iarf och puppa till Smogo är tydlig. Hos 



3 

memiiskan se vi mjölkländerna först komma och sedan 
leinno plats ut andra — allt sä småningom — och på 
samma sätt ske de förändringar som förvandla barnet till 
yngling — mannen till gubbe o. s. v. »Dessa bjerla 
»phaser, hvari lifvet synes ofta plötsligt framstå, äro i 
»sjelfva verket småningom skeende utvecklingar, utvidg-
»ningar och sammandragningar af lifvets strömfåra efter en 
»för hvarje organ och för hvarje väsende af evighet be-
»stämd plan. Allt i naturen har sitt blifvande, sin u t -
»veckling och sitt slut. Det var endast Allfaders tanke, 
»som på en gång framföddes fullbildad ur Jofurs-lmfvudet.» 
Det synes förf. således orätt alt anse melamorphosen såsom 
ett isoleradt, lill vissa organer eller organismer inskränkt 
phenomen och författarens uppgift är »alt i slörsta kort-
»het antyda det livar och en af de enheter af olika vär-
»den — organ, individ, art, slägte, familj, klass, o. s. v. — 
»dessa trappsteg hvarpå naturen uppstiger från enklare till 
»fullkomligare, från enskiltare lill allmännare begrepp — 
»alla hafva de hvar sin melamorphos-serie.» 

Förfallaren bestämmer sedan skillnaden mellan suc
cessiv och collateral metamorphos. Med den förra menas 
det förhällandet, alt hvarje del, så hos djur som växlcr, 
»genomgår vissa förändringar innan den hinner sin full— 
bildade form.» Del scdnarc slaget af metamorphoscr se 
vi uppenbaradt då, hos 2:ne naturalster, delar, som utgå 
från mer eller mindre lika eller motsvarande elemenler, 
under utvecklingen blifva olika, emedan en olika plan 
legal lill grund för denna, t. es. då 2 hvarandra liknande 
celler utvecklas lill olika form; då en ryggkota blir olik 
den andra; då ett individ blir masculint, ett annat femi
nint och ett Iredje neulrum; så få tvänne närslägtade arter 
vissa delar olika o. s. v. »Den collalerala metamorphosen 
»uttrycker således i sjelfva verket organisationens plan; 
»den successiva visar sättet för eller graden af denna 
»plans genomförande, organisationens fullkomlighet.n 

Endast sådane metamorphoser kunna jemföras, hvilka 
genomlöpas så alt säga af crvantiteler med lika värden. — 
Ett insektägg kläckes till en larv, som blir omsider puppa 
och imago, — hur genomlöper individet metamorphosen. 
— Hos Maneterna kommer ur ägget elt infusorielikl, fritt 
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kringsimmandc djor, som snart faster sig med eua ändan 
och får i den andra klubblika ändan en munöppning om— 
gifven af flera armar. Under flera månader utskjuta nu 
nya knoppar och grenar, bvilka börja afdelas, genom allt 
djupare tvärinskärningar, i ringar, försedda med sina sär-
skildta strålformiga utskott Dessa ringar frigöras, blifva 
små niedusor, som växa och slutligen frambringa nya ägg. 
Vi hafva här, jcmle individets melaniorphos, en särskilde 
som genomlöpes af ett hall Stånd af individer. 

Hos Biet och dess när-släglingar har hvarje individ 
insekternas vanliga melamorphoscr; men äggen äro tillika 
af tre .dag. Ur de tidigaste kläckas endast arbetsbin, 
ofullkomliga könlösa individer. Härefter komina några 
kullar som blifva fullkomliga Hannar och slutligen läggas 
»Drottning-äggen» — ur hvilka utvecklade Honor kläckas. 
Här se vi jemte individets vanliga mclamorphos en annan 
som genomlöpes af sjelfva de på hvarandra följande gene
rationerna. 

Hos djuren är individualiteten så skarpt begränsad, 
att ingen tvist kan uppslå om hvad som är enkelt individ, 
stånd af individer, koloni af flera generationer af indivi
der. Hos växterna åter är man ingalunda ense om jhvad 
som bör förstås med enkelt, eller, om man så får säga, 
sammansatt individ. Af analogi med de högre djuren vilja 
somliga kalla hvarje ur ett frö uppkommen växt för ett 
individ. Författaren visar huru orimlig denna bestämning 
af växt—individet är, enär på det sättet t. ex. alla Tårpilar 
i Europa (hvilka aldrig här fortplantas genom frön, endast 
förökas och, som del beter, »forlsällasn genom sättqvistar) 
skulle vara ett enda »fortsalt» individ, inclusivc lårpilarne 
på Napolcons graf å S:t Helena. Man vet .dessutom att 
nos Maneterna ett ägg kan utveckla sig till ett stånd, 
som förökar sig genom knoppar och slutligen löser sig i 
många skiljda individer. Det är sålunda uppenbart att 
uppkomsten ur ett ägg (eller frö) icke kan vara ell 
kännemärke på det enkla växt-individet. 

Författaren visar sedan att icke mindre svårigheter 
möta det anlagandel, alt hvarje för sig vegeterande växt 
är ell individ. livad skall inan under ett sädanl an-
lagande siiqa om t. ex. Indiska Fikonträdet, med sina 
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hundra stammar stödjande en enda sammanhängande krona, 
eller om Suiullronplanlan o. d. med sina länga »slrälar», 
som kunna sammanbinda mångfaldiga siirskildla Stånd, 
hvilka visserligen vegetera livar för sig, liksom Indiska 
fikonträdets stammar, men dock sammanhänga med hvar— 
andra. »Om således en gren utvecklar sig pä moder-
»ståndet, eller den slär särskildta rötter och vegeterar för 
»sig, eller den löser sig fullkomligt och hlir ett nytt 
»stånd, — allt synes i sjelfva verket vara obetydliga 
»modifikationer, som icke synas berättiga, alt anse grenen 

i »af annan nalur i det ena fallet än i del andra, att anse 
»den som särskild! individ på ena stället, men icke pä 
»det andra.» 

Afven vid det af andra antagna föreställningssättet, 
att knoppen och den sig derur utvecklande smågrenen 
vore närmast jemförlig med individet hos djuren, fram
visar förf. motsägelser. Hos växter med odelade stammar 
skulle sålunda individet hafva en nästan obegränsad u t 
veckling och aldrig på en gång äga alla sina delar, i det 
de nedre bladen försvinna under det nya framkomma i 
toppen. Mos andra består knoppen af ett enda blad. 
På ena slället skulle hundratals blad och på det andra 
ett enda utgöra individet. Denna motsägelse kan ej 
bringas i öfverensstämmelse. 

De minsta svårigheterna och motsägelserna u p p 
komma, om man enligt författarens nu framställda åsigt, 
betraktar »stammen som stöd för individerna och anser 
»hvarje så kalladt appendieulärt organ, d. v. s. Blad, 
»Ståndare, Pistill o. s. v. som från stammen utskjutes, 
»motsvara det enkla individet. Bladet har liksom djur-
»itidividel en begränsad Utveckling, det utgör ett helt för 
»sig; det genomlöper sin siirskildla melamorphos—serie, 
»men som dock har slutligen samtidigt alla sina delar 
»utvecklade. Bladet är «let förgängliga hos växten, under 
»det all stammens utveckling ar ofta nästan oändlig. 
»Liksom hos de lägre djuren ofla talrika generationer af 
»könlösa individer framkomma innan de sista generatio-
»ncma af Hannar och Honor utbildas, sä framkommer på 
»trädet generation efter generation af blad — af könlösa 
»individer •— innan slutligen ståndare och pistiller, eller 
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»yngeldugliga individer, utbildas. Liksom neulrerna l)os 
»djuren arbeta för de scdnare generationerna, sä fullgöras 
»nästan alla det vegetativa lifvels funetioner af bladen, 
»och endast fortplanlnings-funeliouerna äro lemnade åt 
»Sländarne oeb Pistillerna under deras relativt korta l i l l-
»varo. Liksom ett gemensamt sträfvande för samma mål 
»binder tillhopa de olika generationerna af Bin lid et t 
»större hcll , liksom Polyperna sitta fastade pa en gemen— 
»sam stam, sä sitta växt-individerna pa sin slam och d e r -
»igenom förenade för ett gemensamt mål.» 

Göthes s. k. »uppstigande mclamorphos» blir enligt 
denna äsigt sålunda icke en mclamorphos af organer hos 
individet, ulan af hvarandra följande generationer, b ö r 
jande med ofullkomligare och slutande med fullkomligare 
individer. 

De ur knoppen utvecklade grenarnc, dolterstandeu 
hos t. ex. smultronplantan &c. äro familjer och samhällen 
som antingen förblifva lvdaude under modcrstaten eller 
såsom kolonier skiljas derilrån, liksom Binas drottning, 
när svärmen blir för stor, i spetsen för en koloni söker 
sig ett nytt rike. 

En dylik samhäl ls - och kolonrsalions-drift. är vanlig 
i naturen, hade hos djur och växler. Olika uppenbarelser 
baraf äro Myrornas och Termiternas lif, Gräshoppornas 
och Flytllåglarnes tåg, Fiskarnes stimmar, Lemlarnes u t 
vandringar — och kanske de Asiatiska Hordernas öfver-
svämningar öfver Europa äfven voro yttringar af denna 
naturen genomgående drift. De s. k. sällskapliga växterna, 
såsom Barrträden, Ljungen, ni. fl. bilda riken af ännu 
högre ordning, sammansatta af sa att säga, konfedererade 
slater 

Barrskogen, Trädet, Grenen, Bladet ulgöra hvar lör 
sig elt helt, ha så all säga hvar sin särskildla individu
alitet, som gör, alt det ena bladet ej fullkomligt liknar 
det andra, all ett träd är större, ett annat mindre o. s. v. 
Följaktligen ligger det mellan Författarens individ och 
arten, säsom sammanfattningen af alla individer af samma 
slag, vissa enheter af olika värden, ulan Ivifvel lika grun
dade i naturen, som det enkla individet. Sjclfva indivi
dualitets-begreppet är sålunda icke mera hestämdt i n a -
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luren, fin begreppen familj, koloni ocli art o. s. v. 
»Enheterna, den ena som den andra, äro af naturen 
»^ifna; men det Leror på våra begrepps-bestämningar och 
»na vår förmåga att uppfälla och jemföra del lika (en— 
»heter af samma slag med hvarandra) om vi anse och 
»kalla bladet, eller «renen, eller ståndet för ett organ, 
»eller ett individ, eller en art.» 

Hiirmed är Författaren inne på den frågan, om e n 
heterna Art, Sliigte, Oidning, Klass äro i naturen grundade 
eller blott existera i våra systemet*. Många mena att 
endast individen frambragls af naluren och alt arten lik
som alla högre enheter blott äro menskliga abstraktioner. 
Lindley äter säger ulli jckhgen alt naturen skapat endast 
arter, men vi sjelfva slagten &c. för var egen bekvämlig
het —• en åsigt som synes vara allmännast bland bola— 
uistcma. Fries anser arter och släglen såsom naturens 
verk och högre grupperingar såsom konstens; de förra 
äro s\slemels konkreta innehåll, de sednarc dess form. 
»Slagtel ar det mest ursprungliga begreppet, arterna dess 
»mångfaldiga uppträdande i verkligheten,» säger Fries. 

Dessa åsigler oth bestämningar hvila i sjelfva verket 
pä en oklar tanke. Blad och grenar, träd och skogar 
o. s. V, äro naturens konkreta former, men det beror på 
vår begrepps-bestämning och tillämpningen häraf för hvarje 
siirskildt fall, om en af dessa former anses för ett blad 
eller en gren, för ett individ eller en sammansättning af 
individer. Begrepps-bestämningen är var, men grundar 
sig på forhållanden, som naluren fastställt. Vissa indi
vider likna hvarandra hufvudsakhgen och frambringa sina 
likar — samma form återkommer beständigt, en nödvän
dig följd af egna lagar, som gälla uteslutande för den 
formen. Emedan dessa lagar äro naturens verk, så är 
afven denna form en naturens skapelse och icke vår. 
Men om denna i naluren grundade form kallas varietet, art 
eller slagte beror på vår begrepps-bestämning, vår definition 
om hvardera enhelen. Då vi nu anse artbegreppet karak
teriseras af förmågan att genom ägg (frö) frambiinga sina likar, 
med foraldrarnes formkrets, och en härtill motsvarande 
verklighet lörefinnes i naluren, så torde vi med ratta kunna 
påslå, att arter existera i naturen lika väl som nidividor. 
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Liksom nu arlen är produkten af lör densamma 
egendomliga lagar, så gifves det arler, som, genom sin 
ofverenssliirnmelse sins emellan och olikhet med alla andra, 
bilda en högre enlict, äfvenledes produkten af en for dessa 
arler gemensam allmännare lag; men om vi kalla denna 
enhet Slägte eller Ordning (Familj) beror återigen pä vär 
egen uppfattning. »Framställningens form» kan variera, 
men gruppen sjelf — »dess konkreta innehall» varierar 
icke, sii vidt de sammanbindande lagarne gälla uteslutande 
för denna grupp och icke for någon annan. Äro dessa 
lagar af naturen skapade, sii är gruppen det äfvcn, — 
han må nu vara ett slägte, en ordning (familj), en klass 
eller ett rike. 

Förf. har härigenom gjort det antagandet berättigad», 
alt det gifves naturliga enheter af högre rang, att del finnos 
naturliga slagten, naturliga ordningar (familjer), naturliga 
klasser o. s. v. Skulle de giupper vi kalla Umbellater, 
eller Svnanlherer, eller Qvadrumaner eller Fiskar vara 
mindre i naluren bestämda, an många arter inom f o r m -
rika slägten? *), 

Förf. påpekar härefter att Arten — likaväl som de 
lägsta enheterna inom indhide t (de enkla och samman
satta organerna) eller, såsom visadl är, enheterna mellan 
individet och arten — har sin melamorphos-scr ie , hvilket 
de Pah-conlologiska forskningarne ådagalagt. Man finner 
gradvisa öfvergängar frän formerna i de äldsta berglagren 
till nu lefvandc arter. Den nuvarande skapelsen har för 
kort tid ännu varit foremål för iakttagelse, att arternas 
genom generation efter generation småningom skeende 
förändringar kunnat bemärkas. Hos trädet återkomma 
bladen — individerna — ofta i tusental, innan de u p p 
träda förändrade i blommans kransar; men, liksom i Neek-
blomman kronbladens gradvisa öfvergång i ståndare är 
påtaglig, så har hos trädel — faslän omärkligt — bladet 
med hvarje generation närmat sig epoken, då det med 
ens uppträder under en annan form inom blomman. Om 
vi jemföra t. ex. de äldre torfmoss-lagrens ben af Oxar, 

*) Referenten tager sig friheten hfinvisa (til sin uppsats i Hotan. 
INotiser för 1853 pag. 81 under rulmk: »Strödda Morphologiska an-
ii dtniogar» 
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Björnar o. s. v med nutidens, så märka vi artens skedda 
formförändringar. 

Slutligen ådagalägger Författaren att det gifves en 
successiv metamorphos älven för de högre naturliga en 
heterna, eller med andra ord: slägtel, ordningen (familjen), 
klassen genomlöpa en series af förändringar motsvarande 
dem som äro antydda för'individet och arten. Ormbun-
karne t. ex. förete ofta slägten med dcu fullständigaste 
serie af öfvergängar frän arter med mycket enkel till arter 
med mycket sammansatt fröns, frän mycket enkclnerviga 
arter, till dem som äro serdeles grenigt nerviga. Hos 
Lefvermossorna blifva fröredningsdelarne frän Riccia och 
Marehantia trappsteg för trappsteg mer och mer samman
satta. Familjerna uppstiga pä samma sätt inom hvarje 
naturlig klass frän enklare växter till sädane med full
komligare organisation. 

Till sluts lånar referenten ordagrannt följande, ut
görande sista stycket i Prof. Agardhs intressanta afhand-
ling: »Del finnes sålunda en collalcral metamorphos, som 
»gör det ena organet olikt det andra, det ena individet 
»afvikande frän det andra, den ena arten icke lik den 
»andra o. s. v. Dvt gifves tillika en successiv metamor-
»phos för organerna inom irrfvidet, »för individerna inom 
»arten, för nrtcrna inom slägtet, för slägtena inom ord-
»ningen o. s. v. Liksom morphologi och physiologi 
»framställa orgauernas och individernas utvecklingshistoria, 
»sä hörde Systemet, nemligen det naturliga — men sådant 
»det ännu knappt i tanken föresväfvar oss såsom elt 
»oupphuiinet ideal ~ vara en framställning af de olika 
»metamorphns-scrier, de olika riktningar hvari naturen 
»framgår från enklare till fullkomligare former. Det är 
»genom en eollateral metamorphos som organisalionspla-
»nen bestämmes, som riklningarne blifva olika; det är 
»genom en successiv metamorphos af arterna inom släg-
»tct, af slägtena inom familjen, af familjerna inom klassen, 
»som den bestämda organisations-planen och den högsta 
»utvecklings-punkten inom hvarje serie uppnås. Hvarje 
»sk-Apadt organ, hvarje väsende, hvarje grupp utgör sålunda 
»ett helt för sig och tillika en länk i den oändliga kedjan 
»af utvecklingar; hvarl och ett har ett sträfvande för sig 
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»och iir sill eget sjelfaländiga mål; men del iir tillika 
»blolt elt medel för ell högre, och delta frän den lägsta 
»Algen, representerad af en enkel cell, till inenniskan, 
»slutpunkten i den kända skapelsen.» 

~. Fiirsök till rättelse af .JrMetamoriihos-läran, a f 
J l i t n i e l .TI ii H r r . 

Del skulle hur vara öfverflodigl alt utförligt utveckla 
läran om \axl-nielamorphosen, såsom denna i allmänhet 
är anlagen. Jag vill endast vidröra de inomenter, der 
densamma, enligt ruin åsigl, icke har uppfattat naturen 
rutt och tillika söka framställa huru jag har uppfattat 
förhållandet. 

Egentligen är det åsiglen man hyser öfver bildandet 
af bäde Androeeium (Filamcnt och Anthere) och Gyna:-
ciurn (Pistill och Ovarium), som jag icke kan dela, och 
Icinnar jag derföre bär all annan blad- och ax-metamor-
phos ä sido, såsom allmänt k.ind och som kanske är 
oklanderlig. 

Man anser med rätta blomman för elt i sin växt
lighet sammanträngdt skott eller livad som iir det samma 
för en abnorm utveckling af en knopp, der sido-orga-
ncrna uppträda i sluten kransform, i slället för att nor-
mall rangera sig i spiral. I physiologiskt hänseende kan 
blomman betecknas såsom ljusets seger öfver andra i 
vä\len verksama potenser. Följdriktigt har man uti blom
fodret och i kronbladen igenkänt löfbladet i metamor-
phoserad gestalt; men afven Androeeium och Gyiueeium 
skola endast föreställa ombddade blad, och hela blom
man följaktligen icke vara något annat än en blad-mela-
morphos. 

Men är blomman elt i sig sjelft eller till en punkt 
sammanträngdt skolt eller ijvist, så ligger frågan helt nära: 
»Hvarest 5ro då knopparne, som hos (j\isten alltid finnas 
i bladvinklarne?» Knopparne äro ju annars växtens väsent
ligaste delar och tyckes bladen endast vara till för dem. All 
knoppbildningen alldeles skulle upphöra i blomman är icke 
tänkbart; man skulle till och med tro att den bär måsle 
bli lifligure, emedan i blomman mycket vSxllif koncentreras. 
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Atl knopparne, iuir de finnas i blomman, iifvcn måste 
visa sig i en förändrad form är att förviinta, ty hela 
växtligheten ar hSf (öi ändrad. 

Cl 

Jag medger att blad kunna absorbera knopp; vi 
hafva uti växtriket mänga exempel, som ådagalägga delta. 
Hos Eucomis regia t. ex. finna vi blomknopp eller blom
mor i vinkeln af de små braeteer, som befinna sig uudl 
pä blomslerskaflct; men högie upp, der dessa braeteer 
blilva större oeh bdda den vaekra, stora bladplymen, 
finnes endast i vinkeln af de något mindre rudimenler af 
knopp; men iifven dessa försvinna fullständigt bos de 
större bladen. 

Såsom hestumdt antager jag, all blomfodret och blom
kronan, isynnerhet den sednare, hafva absorberat de dem 
tillhöriga knopparne, blomfodrets uppträda oftast säsom 
neklarglandler. Jag skall längre ned vidare utveckla detta. 
1 allmänhet anlages atl ståndare-tråden (Filamenten) mot-
svarar bladskaftet och ståndare-knappen (Anlheren) blad — 
skifvan. Men om man besinnar, att uli blomman, till och 
med redan nedanför den samma, bladskaften försvinna, 
att nemligen här alla bladbildningar blif\a oskaflade, så 
förvSnas man att de i filamenlerna åter uppträda, och har 
ofta belvdhgen länga oeh smala. Atl filainenlerna skola 
vara bladskaft förlorar slutligen all sannolikhet hos sådane 
\axter, lmlka aldrig hafva några bladskaft, t. ev de flesle 
monocotyledoniska, oeh äro filarucnterna här ofta ganska 
länga oeh smala, såsom hos Lilium, Amaryllis o. a. Voie 
filamenten den omhildade bladsljelken och anlheren den 
omhildade bladskifvaö, sa borde hos de dubbelt blom
mande vanetelerna de kronblad, som hafva bildats af hela 
Androeeium, vara skaftade, hvilket likväl aldrig är hän
delsen. Man mä endast påminna sig de dubbla tulpaner, 
löinrosor ni. m. 

Det återstår icke något annat än att anse filamen-
terna for mclamoi phoserade, oskaftade blad (icke för 
metamorphoscrade bladstjelkar), som endast derföre icke 
hafva kunnat utveckla sig såsom kronblad, emedan de icke, 
som dessa, hafva absorberat de dem tillhöriga knopparne. 

Såsom knoppbildning hos ståndaren antager jag slån-
du knappen, ehuruval denne befinner sig på filament-
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bladets spels, icke i dess vinkel, såsom dclla normalt 
skulle vara. Den liar vid sammanträngandet eller för 
kortningen af qvislcn till blomman kommit med filamen-
ten i samma plan eller höjd, blef här upptagen af d e n 
samma (icke absorberad) ocb mer eller mindre förd till 
dess spets. Detta uppträdandet af det ena organet vid 
spetsen af det andra, hvil tet normalt skulle sin nedanföre 
detsamma, är icke någonting sällsynt bos blommor. Hos 
Lythrarierne, t. ex. Cuphca, Lylhrum o. 11. a. äro k r o n 
bladen fastade vid yttersta kanten af del pip- eller k lock-
formiga blomfodret. Afven filamcnternas sammanväxande 
med blomkronan hos de gamopctaliska (monopetaliska) 
växterna är analog med antber-knoppens uppträdande vid 
spetsen af lilameut-bladet. Hos några växter bar a n t h c r -
knoppen slannat på halfva vägen, I. ex. hos Borago ofll-
cinalis, och är filarnenlens förlängning ofvanföre antlieren 
af samma blå färg, som blomkronans. 

Jemföres blomkronan med ståndareträden uti en och 
samma blomma, så är det i ögonen fallande att trådarne, i 
förhållande till blomkronan, äro så ylterst smala; i synner
het bos flcrc gamopelaliska blommor med bred bräm, 
som Peluuia, Datura o. a. Förut har jag redan nämnt, 
alt blomkronan bar absorberat knopnbildningen; och h ä r 
med kan förklaras, hvarföre hon har blifvil sa bred ocb 
förnäm. Den svaga, magra falamenten ger icke någon 
anledning till misstanke, alt den har tillegnat sig k n o p p -
bildningen. Den framställer densamma ock helt ärligt vid 
sin spets. 

Såsom bevis att blomkronan genom knoppens eller 
antherens absorbering blir större och erhåller en högre 
färg, vill jag anföra att strålblommorna bos Syngenesisler-
na, såsom hos Astrar, Solrosor, Dahlier o. a. halva u t 
bildat sig på anther-knoppens bekostnad, ly dylika saknas 
här och strålblommorna äro antingen könslösa (blåklint) 
eller också endast feminina. De små diskblommorna d e r -
emot med helt liten blomkrona äro antingen h e r m a p b r o -
diliska eller endast masculina. Men utbilda sig äfven 
diskblommorna i form af strålblommor, hvilkel är h ä n 
delsen med de såkallade dubbla Syngenesisl—blommorna, 
1. ex. Dahlier, Calcndula o. 11. a., så absorbera dessa 
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an lhc r -knoppa rne och Sro dä endast feminina. De d u b 
belt blommande vaneteterna hos andra växtfamiljer u p p 
komma, till största delen, deraf att filarnenterne absorbera 
sina antherer , som normalt kronbladen göra, hvarföre då 
filamenterna erhålla samma form och struktur, som de 
normala kronblad. 

Äfven karpellbladen hafva upptagit knoppbildningen, 
men icke absorberat densamma, ulan framträder den bär 
äter vid kanten af de inåt böjda och sammanväxta blad 
eller vid deras bufvudnerv, eller vid en egen placenta. 
Vi hafva exempel uti viixlrikel, som förklara detta äfven 
utom blomman vid de normala bladen. Hos Bryopliyllum 
calycuium t. ex. bilda sig sällan eller aldrig fullständiga 
knoppar i bladvinkeln, ulan det tjocka, kötlaktiga bladet 
upptager i sig knoppbildningen. Lnder gynnande o m 
ständigheter, d. v. s. vid tillrSeklig föda, genom fuktig 
luft, framträder den upptagna knoppbildningen förmång-
faldigad i bladets kant och framväxer här i små skoll, 
som i fuktig jo rd bilda rötter. Hos Gesnerieer och flera 
andra äger ett hkarladt förhållande r u m ; men här har 
genom upptagandet af knoppbildningen bladets bufvud
nerv bhfvit produktiv, och den bildar knopp och rötter 
i vidroring med fuktig och \ a rm jo rd . Bryopln l lum-
bladcls knoppbildning i bladkanten förklarar f roknoppar-
nes (fröäggens) bildning vid karpellbladens sammanväxta 
ränder. Gesnerieernas knoppbildning vid hufvudnerven 
förklarar fiöknoppbildningen vid karpellbladets hufvudnerv. 
Men finnes en särskild central placenta uti b lomman: då 
motsvaiar denna qvistens normala ändknopp. 

1 enlighet med lagen, efter bvilken blomman är 
bildad, få hennes mctamoi phoserade knoppar icke utväxa 
i skott, utan de måste upplösa sig i enkla celler. A n -
thei knoppens celler blifva frömjöl (Pollen) och karpel l -
knoppa ines blifva fröknoppar (Ovula). 

Så olika också pollen och ovula må vara, så visar 
sig ändock hos flere växter deras nära slägtskap, jag ville 
nästan säga identitet, emedan de icke sällan ofverga eller 
förvandlas i hvarandra. Hos Zea Majs l. ex. bildar sig, 
isynnerhet under varma sohika somrar, mellan M a y s -
komen på de l feminina axel, hur och der någon blomma 



med ståndare. Likasä bildat sig pä honaxet, isynnerhet 
under mulna, fuktiga somrar, mellan hanblommorna här 
och «ler ett frökorn med Ung pistill. Men i häda fallen 
synas tydligt öfvergångarnc. Anthererna i hlnmmorna på 
honaxel innehålla sällan fullständigt nthildadt frömjöl och 
Mays-kornen på hanaxel beslå till största delen af koll— 
aktiga fjäll, liknande en lök. Om dessa sistnämnda hade 
varit inneslutna med stora täckblad, såsom hela det femi
nina axet, så skulle dessa (jäll bcsliimdt hafva förenat sig 
till en sammanhängande massa, till riktiga mays-korn, och 
de förstnämnda (de masculina blommorna på fruktaxet) 
skulle hafva utbildat fullkomligt frömjöl, om de icke hade 
varit omslutna af täckblad. Det är här ställningen och 
förhållanden, som bestämma hvad som af knoppbildningen 
skall mclamorphoseras till frömjöl eller till fröknoppar. 
Såsom ombildningen af de knoppar, som höra till fila-
menlbladen och de som höra till karpellbladen sker på 
två olika alldeles motsatta sätt, hos de förstnämnda på 
spetsen af filamentcn, frid i ljus och luft, hos de sed-
nare inom rummet, som bildas af de sammanväxta kar
pellbladen: så är ock bestämningen af dessa metamor— 
phoserade knoppar olika och motsvara dessa här två 
olika kön. 

Bladens melamorphos i blomman är således a) till 
blomfoder, b) till blomkrona, c) till fi/amentblad, d) till 
karptllblad. Knopparne, som tillhöra dessa blad, eller 
skulle sitta i deras vinkel, uppträda hos blomfodret van
ligtvis som nektar glandier, hos kronblad äro de af dem 
absorberade, hos filamenlhlad uppträda de som anthcre 
och hos karpellblad såsom fröknoppar. 

Så obetydliga de här framställda rättelserna af mela-
morphos-läran också må synas: de förändra likväl helt 
och hållet densamma i grundbegreppet, emedan nu knop
pen icke bladet framställer; sig såsom växtens väsentliga 
del. Knoppens metamorphos har metamorphos-läran hit
tills alldeles förbisett. 

Upsala i Januari 1856. 
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3. ,»'«»//!« o r d om Tulasttes tednaste vndevtURnittgar 
af M*gfenomycetes, a f W . IVylaniler, 31. Dir* 

I åtskilliga spridda uppsatser har Tulasne framställt, 
med stöd al noggranna iakttagelser, den theori, att en 
miingd lägre svampar företedde två till tre olika slags 
reprodiiklionsorganer, och hvilka hittills i de mycologiska 
syslemerna betraktades såsom vidt skdda arter och sliigtcn. 
Fortsättande rastlöst dessa vigtiga undersökningar, har 
denne utmärkte forskare, livad Pyrenomycctes vidkommer, 
funnit att de erbjuda ända till fyra olika slags reproduk
tionsapparater, nemligen conidier, pycnider, apot heder (fruk
ter hvars sporer inneslutas i sporsäckar) och tpermogonier. 

1. Conidierna utgöras af nakna, oskafladc eller skaflade 
sporer, uppväxande antingen omedelbart uppå ett myce-
lium eller, i andra fall, pä ett strama, d. v. s. ett s o 
lidare underlag, som bildats uppS ett fintrådigt mycelium. 
Tulasne har öfvertygat sig om att de såkajlade slägtena 
Melanconium, Stilbospora, Steqonoiporium, Coryncum, Exo-
sporium, Cylindr ospor ium, Macrosporium, Vcrmicularia, My-
strospor tum, Cladosporium, l/elminthosporiiim, Periconia, 
Polythrincium, Tubercularia, Slilbum, Atractium, Graphium 
och andra analoga produktioner (»Haplomveeles» och 
»Gjmnomycetes») utgöra endast »status conidifcrin af sär
skilda Pyrenomycetes. 

Sä tillhöra Melanconia t. ex. till Spha-ria slilbostoma 
& puputa Fr. {Melanconis stilbosloma Tul.), Splueria in— 
quinans [ulmi) Berk. [Melanconis Ihrhekei Tul); Corynea 
till Melanconis lanciformis (Fi.), .W. macrospora (I)esmaz.) &c. 
Exosporium tilice Lk. är endast conidiiformen af Sphwria 
tilice Pers-, hvars pycnider utgöras af Hcrcospora titice Fr. 
(Rubcrhorstia tilice Fr.). Cylindrosporia förete, enligt Tu 
lasne, conidier, Septoriw spcrmogonier, samt Phylloslictai 
och P/iomw pycnider till smä Sphwriw foliicotce. 

II. Pycnider af Spberiacéer äro de talrika svamp— 
former som foras till slfigtena Diplodia, Sporocadus, Sphw-
ropsis, Ihndcrsonia, Myxocyclus, Phyllosticta, Phoma m. m. 
Man finner dem nästan alllid jemte den med theca: för
sedda fruktformen. 

III. Samma Spheriacéers spermogonier upptaga likaså 
en miingd säkallade slägten. Siidane äro: djtispora, Ntema-
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spor a, Liber te Ila, Septoria, Chcilaria, Lcptolkyrium &c. 
Spermatierna äro ytterst späda, vanligen cylindriska, raka 
eller krökta korposkler, och bilda små vaxlika massor af 
gul, rödiiitl eller hvit, någongäng brunaklig färg. Tulasne 
betraktar som spermatier af Xylaria Fr. de ovoida kor-
puskler, som bekläda med ett ymnigt pulver topparne af 
dessa klubblika Spheriacécr. — Nwmasporce och Cytisporce 
tillhöra Valsa arter. 

IV. Den mest utvecklade reproduktions-apparaten 
hos Pyrcnomycetes [llypoxylei) karakteriseras af sporen 
endothecw, i sporsäckar inneslutna sporer. Tulasne an
märker, alt dessa sistnämnda likna ofta mycket conidierna 
och slylosporerna (pycnidernas sporer), och att alla dessa 
tre fröformer gro på samma sätt. Tulasne tilltror sig ej 
ännu bcstämdl kunna tillskrifva 1'yrenomyceternas spermo-
gonicr rolen af deras ban-organcr, och han anser följakt
ligen för oviss spermatiernas analogi med antherozoidcrna 
hos de öfriga cellulära växterna. 

Dessa äro, i största korthet uttryckta, resultaterna af 
Tulasnes sednaste undersökningar i detta ämne, hvaröfver 
han sannolikt inom kort skall utge ett nytt större arbete, 
prydl med trogna, fint utförda plancher, sådana man är 
van att se åtfölja hans vackra arbeten. 

1 fall dessa iakttagelser äro sanningsenliga, och det 
lärcr vara svårt att bevisa motsatsen, har Tulasoe med 
spetsen af sin microsconiska scalpcl ohjelpligcn nedrifvit 
alla hittills uppgjorda mycologiska systemer, åtminstone i 
den vidsträckta afdelniug af svampaine, hvarom här är 
fråga. Vid närmare betraktande af saken torde det ej 
heller synns orimligt, alt de i grän.dös mängd i naturen 
spridda svamparne framalstras förmedelst liera olika slags 
organer och sporer, att en och samma art af dessa växter 
kan äga två till tre olika slags frdrednings—apparater; de 
lägre djuren (Aphides, Medusw åc.) «»bjuda i detta afse-
ende förhållanden, som vida mera afvika från dem, hvilka 
allmännast äga rum inom djurriket, och hos Algerna är 
ingenting vanligare än en ivåfaldig frukt, sporer och zoo-
sporer hos samma art. 

Bcklagligtvis synes Tulasne, uraktlåtande att definiera 
hvad han förstår med pycnider och spermogonier, stundom 
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föfvexla dessa organer,^ellcr ätminstone laga vissa pycnider 
för spermogonicr. Hornet, i sin afhandling om liphebe, 

! liar derförc, osäker om dessa termers betydelse, benämnt 
i spermogonierna af misslag »pycnides». Mjöldrygans Spha— 

celia är för Tulasne spermogonier af Claviceps purpurea 
Tal.;, för mig, såsom jag förut haft tillfälle att omnämna 
i denna lidskrift, conidium af samma Spheriacé. Pä samma 
sätt miistc jag anse Septorice för pycnider ; deras sporce 
septetter, skilja sig bcslämdt frun alla spermalier. De s i s t 
nämnda hos lafvarne visa sig alltid solida, ulan tecken till 
tvärväggar, och svårligen förete de sä närsläglade Pyreno-
mycetes något betydligt undanlag i detta afseende. Alla 
nägol utdragna sporer eller stylosporer delas deremot 
vanligen af flcrc eller färre tvärväggar *). 

Mä mig tillåtas, att vid detla tillfälle, ur mina a n 
teckningar öfver lafvarnes organographie, uppge några 
kännetecken, som tillhöra spermalicrna, och hvilka tillika 
tala för dessa rcprodukt ions-elemcnlers analogi med an— 
therozoiderna hos de högre Kryptogamerna och Algerna. 
Dessa kannemärken ä ro : 

l : o Spermatiernas egenskap att ulgöra solida korpuskler. 
Stylosporerna äro deremot, likasom sporerna, ihåliga celler, 
inneslutande ett, åtminstone till en del, oljaktigt innehåll **). 

<2:o Deras späda dimensioner, jeniförelscvis med s p o 
rerna eller stylosporerna. 

3:o Deras ofantliga antal i hvarjc spermogoni, j e m -
förelscvis med stylosporernas eller sjiorcrnas antal. 

4:o Deras utdragna cylindriska form, som hos några 
lafvar (t. ex. Usneei) antar en ej ringa likhet med de flesta 
spermatozoider hos djuren. 

äi:o Spermatiernas likhet sinsemellan hos en och 
samma lafart, då deremot sporer och stylosporer variera 
betydligt till storlek och form. 

<5:o Spermalicrna gro aldrig, då deremot sporer och 
stylosporer hållna på ell fuktigt subslratum snart utskicka 
groddlrådar . 

*) Hos Cylispora fugax Fr. har jag sell spermatier och stylo-
sporev bildas i samma perithecium. 

**) Hos PertusaHa har jag någon gSng sett rhapluder inom 
sporkavitelen. Sådana bildas inom densamma ymnigt vid tillsats af 
svafvelsyra. 

2 
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Men spermalierna sakna all egen rörlighet. Detta 

torde likväl ej vara ett allvarligt skäl att förneka deras 
analogi ined anlherozoiderna. Lafvarne äro visst, till 
deras biologiska temperament, de mest phlegmatiska bland 
alla växter; att deras spermalicr ej fara omkring som 
anlherozoiderna, är mähända derföre ej mera underligt än 
att spermatozoiderna hos vissa djur af phlegmatiskt lynne 
(t. ex. kräftan) likaledes äro fullkomligen orörliga. 

Föröfrigt visar sig spcrmogoniernas sexuella förhållande 
till apothecierna genom flera omständigheter. Sålunda 
upptaga de förra oftast en plats i närheten af de sednare, 
eller åtminstone en motsvarande del af thallus (än en 
situs terminalis, än en situs marginalis gemensam för båda 
dessa organer). De arter, hvilka ej träffas med apothe— 
cier i Europa, sakna här äfven spermogonier. Likaså de, 
hvars frukter äro ytterst sällsynta eller som förekomma 
endast sterila inom ett visst inskränktare område. Flera 
arter förete dessutom en verklig dioecie. De lafvar, hvil-
kas parapbyser äro tydligt ledade, äga äfvenledes oftast 
ledade slcrigmata. 

Pycniderna likna deri spermogonierna att de äfven 
gerna förekomma på samma del af lafbålen, som apothe
cierna, och att de oftast öfverensstämma med de sednare 
till lärg. 1'ycmderna äro isynnerhet talrika hos Strigula;, 
och de kunna svårligen anses för parasiter. 

Åtskilligt kunde ännu tilläggas rörande spermogo-
niernas physiologiska samband med de särskilda frukt
formerna; men det är endast på experimentell väg möjligt 
att ernå en bestämd lösning af dessa frågor. 

Måbända vetenskapen, för hvilken de öfriga Krypto
gam-klasserna numera ej äga någon hemlighet i detta 
amue, äfven, hvad Svamparne och Lafvarne beträffar, ej 
mera länge hehöfver vänta en fullständig kännedom af 
befruktnings-processen hos dem. 

4 . Un a il II ni in systema MAchenum atldenda, qu<e pau-
cis eecponit Wil l iam Kjlander M. l»:r. 

In classe lichenum systematice disponenda difficile 
aliquando est explicatu, quando de formis cmibusdain 
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ambiguis agilur in limilihus classium vicinarum Algarutn 
Fungorurn<jue vacillantibus, sin specimen examinandurti 
lichen sit vel alga, vel alioquin sin sit fungus vcl lichen. 

Lichenum caractcres in casu tali dubio microscopici 
consulendi sunt: 

l:mo Thallus, sallem gonidiis sajpissime manifestus, 
vel adhuc cristallis ocloodncis oxalatis calcici et dcnique 
rarius granis amylaceis majusculis lenticularibus. 

2:do Apotliecia gelatina bymenea plerumque iodo 
ecerulesccnte *) vel vinose rubenle, quibusdaui speciebus 
modo sporis e coeruleo — infuscalis. Sed inlerdum lliallus 
hypophlffiodes, tantum macula plus minus detertninata i n -
dicatus, et substantia hymenii iodo lanlum lutescit. Tunc 
analogiis solis (prajserlim fortna sporarum) detcrrainationein 
confirmare licet. 

Trib. I. Lichinei. 
Ad tribum banc acccdunt duo genera: Sligoncma Ag., 

Kg. pr. p., cujus speciem apotheciis et spermogoniis d e -
texit in Gallia meridionab amicus Edw. Bornet, et Pilo— 
nema Nyl. in hb. Lenorm., n. g., quoque in Gallia o b -
servalum. In Scandinavia absque dubio nonnullte species 
bujus Iribus ignolaj inveniendai, ni fällor. Sirosiphones 
huc rcferendos esse omtiino persuasum babeo. 

Trib. II. Collemei. 
In bac tribu aniinadverlenda: sunt variae forma?. — 

SynaJissw speciem examinavimus fructiferam, prope Pari-
sios alibiquc in Gallia obviani (S, picinam Nyl.), tballo 
Glceocapsw Kg. cuidam structura simillimam. — Collema 
saturninum et C. Hildcbrandii ad genus Leptogium trans
ferenda, a?que ac Pannaria byssina, accedens ad L. spon-
giosum. Ilcs quidem inter se valde discrepantes continent 
genera Synalissa, Collema et Leptogium, sed ca singula in 
plura dividere vix fas sit, quando subdivisionibus variis 
stirpes horum generum varios coucipienlcs propositum 

*) Alibi animadverti Spliscrias fjuasdaui (ut Sph, Denmazierii 
Berk. ot Sph. conflueniem Tocle) ohluraculum offerre »jnjfolar* 
gelatinosum thecarum iodo inlcnsc rrerulesccns. Sinnlitcr jam cel. 
Hugo Molil gelatinam liyalinam stylnsporas Septorice ulmi Fr. in-
gloinerantcm iodo colorein insigticin ccerulcum sumere obscrvavit. 
Unica sunt hmc milii cognita cxemphi, ubi in IVuctu fungorwn, lodo 
addila, oolor oritur cceruleus. 
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idem adlingi videatur. Non negandurn (amen in familia 
Lickenaccorum dislinclionibus levioribus genera interdum 
fingi. Ila cerle Koccella, Dirina el Chiodeclon analogias 
apotbecioium manifcstas exlnbenl, licet longe invicem in 
syslematibus sejungunlur. Simul vero non piajtervidcndum 
species formis dcllectenlibus a typis singulis gencricis, vel 
anomalis, eliain in Iicbenibus superioribus exslare, ul ex. 
gr. Parmclia tristis, lanata, Physcia /lammula (Acb. sub 
Dufourea), Placodium scorigenum (Mont. s. Evernia). Olim 
indieavi slalum Lecidece vesicularis »squarnis daclylino-
deforraatis», oavis, elongalis, cylmdricis. Inde forsan in-
dicia qiuedam derivandaj senlenliam suiFuIeienlia, quie 
genera Leptogium el Collcma indivisa conservata velit. 

Trib. 111. Myriangiei. 
Genus Myriangium licbembus relaluin verisimiliter ad 

fungos perlinet. 
Trib. — Siphulinei. 

Tribus ba;cce probabililer in ter Roccelleos et Usneeos 
locum babeat. Nova ejusdem species [S. pteruloides Nyl. 
in Mus. Par.) in Peruvia occurril, sed quoque hasc non-
nisi stcrilis visa. 

Trib. XVI. Lecanorei. 
i axla I.ecanoram ritellinam addatur Lccan. epanora 

Ach., qu» sat similis est Biaturte xanthtlla Nyl. — Dem 
observelur, genus Glyphoteciam Europas adnumerandutn esse, 
et in alpibus Helvéli» speciem ejus insignem, Gl. placodii-
formem (Del. in Hb. Lenorm.), obvcnire, facic (ere Endo-
carpi minialt, sed thallo rigidiore. lnler Lecanoreos afli-
nitatem maximan) preebet cum Lecanora cervina. Lecidea 
lepadina Smrf. forsan adhuc sil Glyphokcia. 

Trib. XVII. l.ecidinei. 
Gomphillus ita recedit a celcris speciebus hujus t r i 

bus, immo tcilius fainiliaj Lic/ienaceorum, ut absquc dubio 
propriani consliluere debeat tribum, de cujus loco nondum 
cerlus sum. — Mycoporum dimovendum est optimeque 
inter Graphidcos post Arthonias disponendum. 

Trib. XIX. Graphidei. 
Hic addendum est genus Melanotheca Fée, qu.-c duas 

includit species curopaias, M. arthonioidem (Lecid. Fée) et 
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åt. deformem (Opcgr. variam v. dcformem Schser. L. II. 
exs. 283) duasrjue exolieas. — Ilclmintkocarpon Föe est 
genus exolicum situililer huie triliui ndjiciendum.—»Gly-
phis cicalricosa», ex auctorilalc ocleberrimi Montagne pro 
Lusatia allata, eerlissime est Gl. favulosa Acli., ut vidi ex 
spcoiminibus ipsius WelwUsoh. Chiodecton novuin (Ck. 
petrwum Del.) Gallije adsenbendum &e. 

Specicbus baud paucis ita additis, eompulationem bic 
dare liceat uumerorum earum in lerris variis, ut totius 
Europa;, Scandinavue ct Gallue, comparationisipie causa 
planitiei tropictc Guyana»: 

Europ. Scandin. Gall. Guyan. 
1. Lichinei 7. 5. 7. — 
2. Collemei 81 . 22 . 4 1 . 5. 
3. Myriangiei 1. — 1. — 
4. Calicioidci 28. 2 1 . 24. — 
5. Spharophorei 3. 2. 3 . — 
6. Iiieomycei 3. 3. 2. — 
7. Cladonid 25 . 2 5 . 22 . — 
8. Stereocaulei 9. 7 . 8. — 
9. Roccellei 3 . — 3. — 
* Siphulinei 1. 1. — — 

10. tf*n«et 5. 2. 4. — 
11 . Bamalinei 20. 13 . 14. 2 . 
12. Cetrariei 10. 8. 7. — 
13. Ptltigerei 12. 12. 1 1 . — 
14. Parmeliei 49. 35. 4 1 . 8. 
15. Gyrophorei 11 . 10 . 1 1 . — 
16. Lecanorei 1 0 1 . 7 1 . 8 1 . 27 . 
17 . Lccideimi 119 . 75 . 92. 25 . 
18. Xy/ographidei 8. 2. 5. — 
19. Graphidei 53. 1 3 . 39 . 60. 
20. Endocarpei 54. 28. 4G. 58. 

570. 355. 462. 185. 

Sed nolandum, ex bis 185 bclienibus guyancnsibus 
modo 15 esse europajos. In Chili dimidia pars vegela-
tionis liclienosa; c speciebus curopaiis consistit. 
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Ll 11 era t ur-O f v er si gt. 

1 . Veber Satnen, Keimung, Specien~und TVtihrpflan-
xen der Itrolbanchen, von l»:r B o b . C'«t.pary 
(Regensb. Floia 1854, n. 37, 38). 

Orohanchc-3vtevuas fröiimne ar analropt, utan spär 
till spiralkärl eller cambium i funiculus och i raphe, och 
äger blott ett integument. De mogna fröen äro ägg-
formiga med micropyle i den spetsiga iindan; testa beslår 
vid chalaza-ändan till tnidlcn af ett cell-lager, men vid 
micropyle af 2 — 3 dylika. Hos de verkliga Orobanche-
arterna bar testa porösa cellväggar, bos Phelipwa deremot 
nälformigt förljockadc. Endospermen är fylld af fina, 
gulakliga oljekorn, och vid micropyle-ändan ligger em
bryo, som ar nästan rundt, ocb bestar af ungefär lik
formiga celler af ett kvitt olje-inneball, saknar radicula 
och cotyledoner, samt visar öfverhufvud i sina celler icke 
synnerlig skillnad. 

Groningen bar Förf. iakttagit hos Ph. ramosa på 
bampplanlor. Embryo hade der trfidformigi förlängt samt 
krökt och vridit sig, medan radicular-ändan fått ell mör
kare, grumligare utseende, men cgde ingen rolbufva, ocb 
tillväxte såsom en stam i spetsen. Cbalaza-ändan der 
emot beläcklcs af fröskalet såsom med en mössa. Stöter 
den fria grodden med sin "radicular-ända på en hamp-
växtrot, så upphör den genast att idlväxa i längden, 
förljockas ocb intränger i rotens baikparenchym. [Enligt 
D:r Klot/sch äro äfven Pyrola-aricma och många Or-
chideer, under första stadiet af sitt lif parasiter på andra 
växters rötter och gro endast under inflytande af den 
närande växten.] Här forstorer lian de lösa barkcellerna 
och sammanväxer fullständigt med roten sedan han stött 
på det innersta kärlknippet (ty märg felas i hamprot-
fibrerna). Nu börjar grodden alt vid basen förtjockas, 
rikligt stärkelse bildas i oljans ställe i den nya plantans 
väfnad; från kärlknippet i den närande växtens rot u t 
bildas kärlknippen i parasiten, bvilka till en början äro 
strödda ulan ordning, men sednare gruppera sig till en 
krets, hvars midt märgen bildar. — Härpå följer en ny 
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akt, nemligen ulbilJandet al adventiv-rölter, som först 
visa sig liksom smä knölar, sedan genombryta barklagret 
och framträda strålvis åt alla sidor. Afven dessa hafva 
ingen rotmössa, tillväxa i spetsen och fasta sig ej med 
sin egen spets utan med grenar af forsla graden pä den 
närande växtens rötter. 

Vid denna tid visa sig bladen. Stammens vegeta
tions-spets är cylindrisk, aliundad och beslår af vånings-
likt på hvarandra liggande cellrader. Sedan adventiv-
rotlerna visat sig, förtjockas denna spets och der fram
träda 2 fjällartadc små blad, som äro alt anse liksom 
sent kommande hjertblad. Med dem afvexlande synes ett 
annat bladpar, alla fjällartade, ordnade efter %. 

Vid plantornas vidare tillväxt bortdör ofta den del 
af näringsplantans rot som befinner sig bakom Oroban-
chernas inhäftning alldeles. Om flera arter finnas tätt vid 
hvarandra nå samma rot, så sammanväxa de ofta full
ständigt; de hafva alla sina terminalknoppar och alldeles 
icke advenliv-stamknoppar. 

Förf. anser det möjligt att de olika näringsväxterna 
kunna inverka omgestaltande på formen af samma O r o -
banehe (ehuru å andra sidan man ser, att en och samma 
moderväxt kan hysa flera olika arter, såsom Artemisia 
campestris 6 stycken o. s. v.), och föreslår derföre att 
utså frön under olika klimatförhållanden på olika stam
växter, t. ex. att så Orub. cruenta som växer på Hippo-
crepis comosa, på Ulex nanus för alt utröna om ej O. 
Vlicis Desm. blir = V. cruenta, såsom lietiter synes för
moda o. s. v. 

Slutligen har Förf. sammanställt 97 arter Orobanche 
efter som de förekomma på ett enda species (51 arter), 
på species af ett och samma genus ("2 arter), på arter 
af skiljda slägten men tillhörande samma familj i l 9 arter), 
eller slutligen på arter af olika familjer (12 arler). Så 
t. ex. förekommer O. elalior endast på Centaurea Scabiosa, 
O. Galii på Galium verum, Mollugo, syleeslre och Apa
rme, O. Epithymum DC. pfi Tkymus Serpyltum, Th. vulgaris, 
Satureja monlana och Clinopodium vulgäre. Orobanche 
minor Sutl. på Trifolia, Lalhyrus, Ornilhopus, Coronilla, Po-
terium, Eryngium, Ilelianlhemum, Crepis, Hypocharis, Pe-
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largonium, Fucksia och Ceropegia. Lcgutninosa äro rikast 
på Orobanche-ar ter ( 4 3 arter), dcrniisl Compositw ( 2 8 a.), 
Umbcl/iferw (11) och Labialce (8), och inalles känner man 
1 2 0 arter af 2 1 familjer som hysa dessa parasiter. Oaf— 
gjord t är ännu om de Unnas på JVIonoc.otyledoncr, och 
blott en uppgift cger man att Pteris aquilina skulle 
nära en art. A—n. 

S. V riter rftV» Wtefruchtung der Farrnkriiuter t v o n 
W . llo!iu«-i-<<T. Beriolite liLcr die Verhandlungen d. k. 
vSächs. Gesellscb. d. Wiss. zu Leipzig. Malli.-1'liys. Cl. 1854, 
I. p. 5-4. . 

Den genom sina följdrika undersökningar öfver de 
lägre växternas första utveckling så ryktbare Förf. m e d 
delar här åtskilliga tillägg till sina förr framställde a r 
beten. 

Groddblåsan uppstår hos alla vasculära kryptogamer, 
likasom förr blifvit uppdagadl hos Erjuisctui», i c e n l r a l -
ccllen af archegonium kring en kärna, hvilken synes i 
dess öfversta hvälfda de l , utan att dess primära centrala 
kärna dcrvid väsentligen förändras, men försvinner vid 
könsmognaden. —- Under bildningen af den kanal, som 
genomdrager aichegoniels hals, uppmjukas också m e m 
branen på centralcellens öfversta region. Frölrädarne, som 
intränga i denna kanal, bana sig genom det" deri varande 
slemmet väg till cenlralcellens inre, hvarest de lifligt 
spela kring groddblåsan, som sitter fast vid inre hvälf-
ningen al densamma, nära kanalens öppning, och skjuta 
(ram med sin till hälften fria ända i cellens rum. Deras 
rörelser räckte ända till 7 minuter, och upphörande t 
deraf beledsagades a{ det aggbvileartadc innehällsiimnels 
tjocknande. — Omedelbart efter frölrådarnes inträde i 
cenlralcellen lillslules kanalens inre mynning genom de 
angränsande cellernas utvidgning. Det befruktade a r c h e -
goniel förstoras hastigt, tills det fyller centralcellen, och 
nu börja de delningar, hvarigenom embryots särskilda 
organer anläggas. 

Äfven hos Mossorna förhåller sig cenlralcellen a n a 
logt med en embryosaek. Hos Löfmossorna sväfvar den 
nya käruan för det mesta fri i dess medelpunkt; men 
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Los Lefvermossorna bvilar den i neJre delen af cenlral-
cellcns hålighct. A—n. 

S t r ö d d a U n d e r r ä t t e l s e r . 

Under loppet af åren 1853 och 1834 hafva föl
jande cxsiceat-samlingar varit alt tillgå: 

A.) JHuropeifka: 

a) Tyskland: 

1. Flora Gallia; el Germariiie exsiecatn. — Herbicr pnblié 
par C. Billot. Cent. X—XI, å l o fr. (innehållet 
refereras i Regcnsb. Flora 1855. p. 452). 

2. Godw. Böclcel: OIdenburgs Flora i semicenturier, å 
1 Thlr 4 g.Gr. (se Bot. Zeil. 1853 . p. 290). 

3. Bamberger: Växter från Tyrolcn, å 8 fl. Cent. (upp
räknas i Reg. Flora 1853 . p. 663). 

4. Samlingar af Wirtgen: 
a. Herbarium der rheinischen Mcnlhen. 2 ! ief. 

60 Nr. — 2 Thlr. (förteckning jemle anmärk
ningar i Reg. Flora 1853. JV3 48). 

b. Herbarium der rhein. Brombeerstrauc.be. 1 Lief. 
M 1—20. 

c. Herbar. d. rhein. Verbasken und ihrer Hybriden. 
M 1—12. 

d. Ilerb. seltener, kriliscber und hybrider rhein. 
Pflanzen. 5 Lief. jede zu 30 Numm. (Se Flora 
1853 . M 42). 

c. Hcrb. der deutsehen Arzneipllanzen. 

b) Fr an/;rike: 
5. lluel de Pavillon: Planta? rariores nicasenses et Galliaj 

australis. Sp. 100 — å 9 11. 2 xr. rh. (Reg. 
Flora 1854. M 20). 

c) Schweitz: 

6. Iluet de Pavillon: 1'lantce rariores Valisia? superioris 
et inferioris. Sp. 200 — ä 14 fl. rh. (Se Reg. 
Flora 1854. JW 20). 

http://Brombeerstrauc.be
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7. Cotnte och Ducommun: 4 Cenlurier af väster från 
Genf, sydliga Tyskland, Savoyiska högalperna, Jura 
och Wallis — i 15 fr. cl. 7 Tli. Cent. (Reg. 
Flora 1854. p. 391). 

8. Bamberger: Crepidea; Flora; helv. exsiccata:. Cent. 
h 8 fl. (Regensb. Flora 1854. M 38). 

9. Bamberger: Exsiccata Floras helvelica;. (Reg. Flora 
1854. Jtä 38). 

10 . Huet de Pavillon: Plantes rares on choisies des Al|>cs 
de la Suisse, de la Savoie, du Yalais, du Jura et 
des environs de Geneve. 500 ésp, — ä 12 fr. 
Cent. 

1 1 . Vulpius i Thun erbjuder Sehweilzerväxter ä 15 fr. 
Cent. (Se Flora 1 8 5 3 . p. 776 och 1854. p. 653). 

12. J. VetCcr i Schaffliausen likaledes, i 5 fr. Cent. 

d) Italien: 

13 . Huet de Pavillon: Plantes de Sardaignc et des 
Apcnnins. 300 ésp. ä 25 fr. Cent. 

14. D:o: Plantes des alpes Piémonlaioes. 200 ésp. ä 
15 fr. 

15. Vulpius: växter frän Savoyen. 

e) Spanien: 

16. Huet de Pavillon: Planta? pyrenaica;. 100—200 sp. 
k 9 il. 10 k. ( = 20 fr.) Cent. 

17. Bourgeau utbjuder växter (300 arter) frän Algarve, 
Portugal, Spanien o. s. v. 

f) Grekland: 

18. J. Leilhner & Heldreich: Flora grsca exsiccata, ii 9 
fl. Cent. 

19. D. Heldreich: Planta; montis ^Parnassi &c. — 400 
arter, 49 fl. = 105 fr. (hos Hohenacker). 

20. Orphanides: Flora grasca exsiccata. Cent. I—III. ä 
18 fl. = 20 fr. (hos Hohenacker). 

g) Europeiska Kryptogam-samlingar: 

2 1 . Hepp: Die Flechten Europas in getrocknelen, mi-
kroskopisch untcrsuchten Exemplaren mit Angabe 
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ihrer Sporen. — Semicenlurie ä 12 fr. (Bot. 
Zeit. 1833 . p . 199). 

22. L. Rabenhorst: Dic Algen Sachsens, respective Mittel-
Europas. Dec. 2 7 — 2 8 . Dresd. 1 8 5 3 (Regcnsb. 
Flora 1833 . M 28). — Dec. 2 9 — 3 0 . Dresd. 
1853 (Flora 1833 . M 39). — Dec. 3 1 — 3 2 
(Flora 1854. M 4). Dec. 3 3 — 3 4 — Dec. 3 5 — 3 6 
(Flora 1854. M 21). Dec. 3 7 — 3 8 (Flora 1854. 
M 30). — Dec. 3 9 — 4 0 . Dresd. 1854 (Flora 
1854. M 45). 

23 . Klolzschii herbarium vivum mycologicum, sistens 
Fungoruin per totam Germaniam crescenliurn col-
lectionem perfectam. Cur. Rabenhorst. Cent. 
XVIII. Dresd. 1853 (Se Flora 1853. M 13). 
Cent. XIX. Dresd. 1854 (Se Flora 1834. M 13). 

24. Ureutel: Flora germanica exsiccata. Ser. II. Crypto-
ganiia. Cent. IV. Leipzig 1833 . — 4'/2 Thlr. 

25. Rabenhorst: Cryptogamen-Sammlung fiir Schule uud 
Haus. 1 Licf. 300 Sp. — 5 Thlr. 

26 . Algaj nunna; siccalai. Eine Sammlung europäischer 
und ausländischer Meercs-algen in gelrockn. Exem
plaren, mit ciiiem kurzen Texte verselien von D:r 
L. Rabenhorst u. G. v. Mårtens. Herausgegeben 
v. Hohenacker. 3:e Licf. M 101—150. Ess
lingen 1853 (Se Flora 1853. M 42). 

D . > . I.riufesf.ti: 

27. Sleven: Planta; Taurirc, Caucasi, Sibiriaj et Rossia; 
australis rariores. 2 5 — 9 5 Art. — 9 fl. (7 fl. 
12 kr.) Hos Hohenacker. 

28 . Kotschy: Vuxlsamling från ciliciska Taurus. 190—464 
arter — å 13 fl., 8 Th. 18 Sbgr., 32 fr. 15 c. 
per Cent. 

29. Jluet de Pavillon: Colleclions des plantes d Armenie, 
récollces en 1853. — 300 csp. ä 30 fr. Cent. 

30. Noe: Växter frän Rumelien och bithyniska Olympus 
— ä 5 Thlr (hos Hohenacker). 

3 1 . Planta; Syria;, Palestina?, Arabiae petrjea) et Egypti. 
150 sp. bestämda af Boissier. 17 11. 30 kr. rh., 
37 fr. 50 cent. 
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32. Mclz: Planta: India orientalis. Sccl. V. PI. Nila-
giricffi. Sect. II. — 2 0 0 — 5 0 0 arter — 1 8 fl. 
rh., 58 fr. 60 c. (Se Bot. Zeit. 18S4. p. 207). 
Hos Hohenacker. 

53 . Fortune: Pi. chinenses. Sect. II. I S — 1 8 arter, 
mest Ormbunkar och Conifersc. — 5 fl. 28 kr., 
7 fl. 52 kr. rh. 

C.) vifrifcanslcat 

54. W. Schimper: Planta; abyssinicaa. Ed. II. 100—400 a 
12 fl. rh., 7%/, Tblr, 26 fr. 

55. Drége erbjuder samlingar af växter frän Cap, 1250 
arter i I S Thlr och 950 a. ä 12 Thlr pr Cent. 

I».) .Mtucri Ii a turk u : 

56. //. B. Möscher: Getrocknete Pflanzen aus Grönland. 
75,100 A. — 2 Thlr p. C. 

57. Planta: grmnlandica:. 25—3S A. Tdl en del lafvar 
och mossor — å 5 11., — 4 fl. 12 kr. rh. (Hos 
Hohenacker). 

58. //. Si. Möscher: Getrocknete Pflanzen aus Labrador. 
— a 2 Thlr p. C. 

59 . v. Schhchlendal: Mexikanska växter — k S Thlr 
Cent. 

40 . Fungi Caroliniani exsiccati. Fungi of Carolina i l 
lustraled by nalural specimens of Ihc species. By 
fl. W. Ravenell. 1853. (Se Bonplandia 1 8 5 3 . 
p. 22). 

4 1 . Leridens samlingar: 
a. från Mexico, Yucatan &c. — a 40 fr. 
b. från Nya Granada, Venezuela — å 4 5 — 5 0 fr. 
c. frän Westindien (Jamaica och Cuha) — a 45 fr. 

Enskilta familjer erhållas ii 50 fr. Cent. — 
Mossor, Alger och Lafvar a 50 fr. Cent. 

42. v. Frantzius och C. Iloffman: Y.ixlsatnlingar frän 
Central-Amerika (Se Bot. Zeit. 1855. p . 477). 

45 . A. Kappler: Pl. Surinamenses. Sect. VI. 15—20 A. 
till 2 fl. 24 kr., 5 fl. 12 kr. rh. (Hos Hohen
acker). 

44 . J. Rcinhardt: Brasilianska växter å 36 P. St. Acticn. 
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4 3 . Philippi: Phanerogamcr från Chili. 1 0 0 — 2 0 0 a. 
eft. I S fl. rh. Cent. (Se Flora 1854, M 40). 

46 . Lechkr: Plantas chilenses. 200 arter — ä 15 fl. rh. 
(Se Bot. Zeit. 1854. p. 548). 

47 . Lechlcr: Planta; insuWutn Madovianarum. 40 — SO a. 
efter 20 fl. rh. Cent. (Hos Hohenacker). 

K.) ^australiska : 

48 . Drummonds växlsamlingar från vestra Australien. 200 
arter (hos R. lleward). Se Hook. Lond. Journ. 
of Bot. 

4 9 . lialphs växter från Nya Zeeland — å 33 eng. shill. 
per Cent. (hos Pamplin i London). 

Botaniska Bylesanslalter: 

I Sirassburg (Se Regensb. Flora 1 8 5 3 . p. 759, 1854. 
•p. 754). 

/ Wien {Skofitz. Se Flora 1854. JYZ 4). 
1 Wien (7. Leithner utgifvit Duplettkatalog på 1500 arter). 

Siebers växlsamlingar försäljas af J. Ilofmeister a 5 
Xhlr Cent. utom Proteacece. A—M. 

Egyptens Kulturväxter* 

Uti Bot. Zcilung, JV2 10 för innevarande år, före
kommer etl utdrag af ett href från Herr D. Brandis, 
skrilvet om bord på etl ångfartyg på väg från Suez till 
Aden. Då detta utdrag innehåller ganska interessanla 
uppgifter, meddelas det i något sammandragen öfver-
sättning. 

»Malta, som vi uppnådde 3 dagar efter det vi lem-
nat Marseille, erbjöd föga tillfälle till botanisk skörd, 
ehuru landet närmast staden icke var fullt så kalt och 
fattigt på träd, som jag hade föreställt mig. Den korta 
tiden medgaf endast ett besök på frukttorget, hvarest 
våra ögon fägnades med åsynen af förträffliga Mandarin— 

.Oranger, s.amt frukter af Opunlia vnlgaris och Solanum 
Melongena. På högsta punkten i staden, hvarifrån man 
har en hcrrlig ulsigt öfver bugterna och sunden mellan 
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öarne, funnos planteringar, bestående af flera arter Acacia 
samt alléer af den behagliga Schinus Molle. Sistnämnda 
växt kan med skäl räknas till praklträden, utmärkt genom 
smala, nedhängande grenar, hvilkas glesa fruktklasar med 
de ljusröda buren bilda en angenäm kontrast emot de 
mörkgröna bladen. 

Ehuru Dadelpalmen ingalunda felades pä Malla, var 
dock Egypten del första, egentliga palmland vi sågo. 
Ankomna till Alexandria foro vi straxt till den kolossala 
Pompejuspelaren, och vägen dit gick nästan oafbrutet 
mellan Dadelplanlager, deruti mänga träd egde slammar 
af 1'/2 fots diameter. Utom staden finnas alléer af Cassia 
Fislula, bvilka vårdas mycket sorgfälligt. Man vattnar 
träden hvarje afton, hvilkel åtminstone Sr nödigt tills de 
uppnått 5 eller 6 års ålder, meu derefler torde skada. 

Färden upp efter Nilen är visserligen enformig, men 
dock interessant, emedan de få föremal, som man kan se 
frän ängfartyget, äro ganska märkvärdiga. Vattnet var 
icke fullt nedsjunket till den lägsta vattenhöjden och var 
derföre ännu rödt och grumligt. Pä den leriga stranden 
höjde sig Dadellundar, och mellan dem säg man icke 
blott Fellahs ansprakslusa hyddor, utan ufven ofta pi t to
reska brunnar af orientalisk konstruktion, samt moskéer 
med minareter. Icke eller saknades Banan- och Socker-
plantager. Deremot visade sig ingen krokodil. 

Det var nalt då vi uppnådde Cairo; men då vi 
vaknade följande morgonen föll vår första blick på ett 
licrrligt exemplar af Poinccttia i full blomning, lysande 
med sina scharlakansröda blomskärmar. Bredvid slodo 
sköna Cassier, likaledes 1 full blomning, äfvensom Jasmi-
num grandi/Iorum. Alléerna utanför värdshuset bestodo 
af Cassia Fistula, bärande baljor af flera fots längd. 
Detta träd, och den sköna Sjkomoren, hvars frukter just 
nu mognade, begagnas mest till alléer omkring Cijiro. 
Också finnas der herrliga alléer. Genom en sädan längs 
Nilen redo vi en skön afton på snabba, lifliga åsnor, för 
alt besöka Paschans i Schuhra trädgård. I fjerran sågo 
vi Pyramiderna och de kullar, som omgifva Cairo. På 
båda sidor om vägen slodo Sockerrör, Bomull och Ris, 
yppigt vegeterande uti dcu bördiga och med konst vatt-
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nade jorden. Sjelfva trädgärden bestod till största delen 
af Orangeträd, temligen klent hållna, men fulla med 
frukfer af olika sorter. Vid den väl underhållna vägen 
stodo sköna praklväxter, bland hvilka Poinccttia och 
Poinciana med sina sköna, stora cinoberröda blommor 
särdeles utmärkte sig. Vidare innehöll trädgården sköna 
exemplar af Pinus halepensis, men af mycket olika u t 
seende med dem som träffas uti Frankrike. 

Uli Egypten förökas Dadelpalmen på två olika sätt. 
Antingen sår man kärnorna, i hvilket fall man vanligen 
erhåller Vj manliga och Vs qvinliga plantor; eller också 
fäster man en korg, fylld med jord, ruudt omkring 
stammen och tält under bladkronan på en (jvinlig Dadel
palm, som uppnått en höjd af omkring 80 fot och en 
ålder af ungefär lika många ur, och som sålunda är nära 
sin lefnadsgräns. Efter några månader har en krans af 
roltågor utbildat sig. Då afskures stammen under korgen 
och det sålunda föryngrade trädet planleras ånyo. Delta 
förfarande är således detsamma som begagnas vid för
ökning af Dracwna Draco, och som redan i forntiden 
(enligt Plinius) var kändt. 

Den med menniskobiträde verkställda befruktningen 
af Dadelpalmens honblommor sker ännu hvarje år på 
samma salt, som i Herodols tid. En Fellah uppklättrar 
på de spnalforinigt ställda bladdtersloderna, af hvilka två 
hvarf bildas hvarje är, samt nedtager blomsamlingarne 
från hanträden och upphänger dem på honträden. 

Riset måste valtnas bvar femte dag tills det är 
nära moget. Förr än froen utsås, blötas de i vatten, in
lagda uti en säck. 

Bomullsodlingen är här ganska vinslgifvandc, och 
anser man att liera arter eller former odlas, såsom Cos-
sypium herbaceum, palmatum m. fl. De fordra mycket 
djup jord och trifvas derföre icke öfveralll. Skördetiden 
inträffar i Novemher. 

Af Sorghum-arlerna, som här odlas, lemnar S. cer-
nuum den rikaste afkastningen, men S. vulgäre gifver det 
bästa mjölet. Triticum vulgäre är den enda lhelesort, 
som odlas i stort. 
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Pä oljehalliga frukter liar Egypten ingen brist. Se-
samum orienlale är en af de allmännaste och oljan deraf 
användes icke endast i detta land, utan ulföres i slora 
uvanliteter till Marseille, hvarest den användes till för
falskning af olivolja. Bomullsfröeo gifva en ganska bruk-
bar olja, likasom fröcn af Arachis kypogwa, .hvilken sist
nämnda växt blifvil odlad sedan några är. 

Likasom i Weslindien behöfver Sockerröret här 8 
till 9 månader för alt uppnå mognad. Det förökas, 
likasom Bananen, medelst rolstocksdelar. Dock odlas det 
icke för erhållande af socker, utan endast för alt tugga 
pä under vandringar. Så ser man icke sällan Araberna 
vandra omkring med långa spatserkäppar, som efler hand 
uppätas, så att slutligen intet blir qvar af bela stafven. 

Den tid, under hvilken de träd, som fälla sina löf, 
äro kala, är i Egypten ganska kort. Cassia Fistula l. ex. 
fäller bladen i slutet af December och utvecklar nya 
redan i slulct af Februari. Skilnaden mellan löfsprick-
ningsliden här emot i Sicilien utgör 40 till 2>0 dagar. 

Nymphwa Lolus och Papyrus hafva niislan aldeles 
försvunnit. Blott på enskilda ställen inom Nildeltal kan 
man ännu träffa dessa Egyptens -klassiska växter.» 

Ouvirandra feuestralis, Poirct. 
Denna nya, på Madagaskar inhemska, vattenväxt, som 

för sin utmärkta bladbildning blil vit kallad Gallcrvuxt, är clt 
af den nyare tidens märkvärdigaste växtfynd. Tillvaron af 
denna märkvärdighet bar länge n'Og varit känd genom några 
torra blad, hvilka resande på Madagaskar öfversäudt till 
Europa, men först, under sisla månaderna hafva lefvande 
exemplar blifvit dit öfverförda af Missionären Ellis och 
öfverlemnade till Hr Veitch i Chelsea (nära London), under 
hvilkens vård de utvecklat sig myckel, livad som gör denna 
växl i hög grad interessant, är den ytterst ovanliga bygg
naden af dflss blad, hvilka endast utgöras af hufvudnerver 
och sidonerver, Lill följd hvar af mellanrummen mellan ner 
verna, som eljest pläga vara fyllda med cellväf, bär äro 
alldeles öppna, sä alt bladet liknar ett nät eller galler. 
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